.'*G
MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - ESTADO DO PARANÁ

C N P J: 95.684.544/0001-26

nua .losÉ DE FRÁHçÀ nEREIRA, H. í0 - cEp: 85.23o-oo0 - foitEirAx: (42) 3644-1 359 &rnÍallÍoriadlo Ossfe

L-.=J

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.9 108/2019

contrato que celebram o MUNICípIO oe SANTA MARTA DO oEsTE, pessoa jurídica de
direito público interno, inscrita no CNPJ sob ne. 95.684.544/0001-26, com sede administrativa
na Rua Jose de França Pereira, L0- na cidade de Santa Maria do Oeste , PR, neste ato
representado pelo Sr. JOSE REINOLDO OLIVEIRA, brasileiro, casado, portador da Cédula de
ldentidade ns 4.1.53.797-3/SSP - PR e do CPFIMF ne 508.688.109-91, residente e domicilíado
na Rua Arnaldo Ewaldo lanse, 765, Centro, Município de Santa Maria do Oeste - PR, e que aqui
passa a denominar-se de CONTRATANTE, e de outro lado, FPM LOJA DE CONVENTÊNC|A LTDA
- EPP, inscrita no C.N.P.J. n.e 10.814.503/0001-54, com sede na Rodovía PR 317, 5989, Lote
201--A-1,, sala 01, saída para Campo Mourão, Parque lndustrial, Maringá/Pr, neste ato-
representado porJosÉ FERNANDO PARRO, brasileiro, portadorda Cédula de tdentidade RG nq.

9.205.849-2 SSP/PR e inscrito no CIC/MF. sob ne.061.105.019-64, residente e domiciliado na

Avenida Doutor Gastão Vidigal, 291-9, Município de Maringá - PR, e que aqui passa a

denomina r-se de CONTRATADA.

O presente contrato tem seu fundamento e finalidade nos termos postos no
procedimento licitatório, modalidade PREGÃO n.e O34|2OL9, regendo-se, no que couber pela
Lei Federal ns. 10.520/2002, com aplicação subsidiária da Lei Federal ns. 8.666/93 e suas

alterações posteriores, assim como pelo edital e proposta licitada vencedora, bem como pelas

cláusulas e condições a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e

responsabilidade das partes.

CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

É objeto do presente termo e o fornecimento de "AqUlS!çÃO DE OLEOS

LUBRIFICANTES, FLUíDO DE FREIO, GRAXA E PRODUTOS PARA LIMPEZA, SENDO PRODUTOS

DE PRIMEIRA LINHA, A SEREM UTTLTZADOS PARA A MANUTENçÃO Or VEíCULOS E

MAqUINAS PERTENCENTES A FROTA DO MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE -
PARANÁ", pela CONTRATADA, mediante entrega, sem custo adicional para o Município de
Santa Maria do Oeste - Pr.

CLAUSULA SEGUNDA : DO VALOR

O CONTRATANTE contraprestará à CONTRATADA, pelo fornecimento do objeto
descrito na Clausula Primeira, o Valor Total do Contrato será de RS 22.696,50 (Vinte e Dois Mil
Seiscentos e Noventa e Seis Reais e Cinquenta Centavos), mediante a apresentação de Nota

Fiscal, conforme o abaixo

lQuantidade lunioaoeItem lruome do produto/serviço Preço Unit. lPreço Total

r laorrvo eARA coMBUSTTvEL DTESEL lroo,oo luru 7,91 lZSr,OO
laorrrvo pARA coMBUSTTvEL FLEX hso.oo lu

l(cns/rraruor) | I

2 N 7,91 186,50

t'
a loese NGRTPANTE 3oo ML lroo,oo luru 6,99 loss,oo

lcnaxa u_NTvERSAL eARA cHASST 20 Kc lzo,oo le
lAQUrSrÇAO DE LUBRTFTCANTES I I

MB10 128,00 560,00

t' N
174,OO IO.SOO,Oq

"\

13 lOrrO rOWaO MULT 20 LTS l+o,oo lcr

I'
LEO DE TRANSMISSÃO qZ+ - GALAO

E 20 LTSt: l'
0,0024 L 174,OO

la.zoo,o§
9,OO lr.aOO,óJ34 lorro voroR sEMr srNrErco 1s w lzoo,oo 1,,

>-4

MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE . ESTADO DO PARANÁ

C N P J: 95-684.544/0001-26

nua;osÉ DE FRAIçÂ pEREtR/Â, t{. i0 - cEp 85.230{»0 - For{EirAx (42} 3644-í359 fuita!{arÍladaOeste

l+o/cns/nrc l LrrRo

TOTAL 22.696,50

PARAGRAFO 1e - No valor acima descrito esta inserido quaisquer vantagens, abatimentos,
impostos, taxas e contribuições sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e

comerciais, que eventualmente incidam sobre a operação; ou, ainda, despesas com transporte
ou terceiros, que correrão por conta do licitante vencedor.

A descricão do produto na Nota Fiscal, deverá obrigatoriamente, ser precedida da descricão
constante na proposta de precos. Sendo que a Nota Fiscal deverá ser entregue iuntamente
com a Requisicão de Compra que originou o pedido.

PARAGRAFO 2e - Qualquer desconformidade em relação ao edital será comunicado pela

Comissão de Recebimento de Bens, Serviços e Obras, obrigando a empresa a substituir o
produto no prazo Maximo de 04 (Quatrol dias, sob pena de incidir nas penalidades por
descumprimento total do contrato.

CLAUSULA QUARTA: DAS CONDIçÕCS OT PAGAMENTO

PARAGRAFO 1e - Os pagamentos serão feitos em, até 15e (decímo quinto) dia do mês,

subseqüente a entrega após entrega dos objetos licitados.
PARAGRAFO 2e - Em caso de não cumprimento pelo(a) contratado(a) de disposição contratual,
os pagamentos poderão ficar retidos até posterior solução, sem prejuízo de quaisquer outras
d isposições contratua is.

CLAUSULA QUINTA: DO REAJUSTAMENTO DO PREçO

O preço contratual não sofrerá reajustamento.

CLAUSULA SEXTA: DAS FONTES DE RECURSOS

As despesas decorrentes da entrega do objeto do presente contrato, correrão no

presente exercício através de recursos provenientes de dotações consignadas no orçamento
vigente, a saber:

il

Fonte
de
recurso

Exercício da
despesa

Conta
da
despes
a

Funcional programática Natureza da
despesa

§

Grupo da

2019 1 850 08. 004. 1 2. 361 .1 201 .2042 0 3.3.90.30.00.00 Do Exercícigd
2019 1 860 08.004. 1 2. 361 .1201 .2042 104 3.3.90.30.00.00 Do Exercí(o \
2019 1870 08.004. 1 2. 361 .1201 .2042 107 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio\

CLAUSULA TERCEIRA: DA ENTREGA

PRAGRAFO 1e - A entrega dar se junto a Comissão de Recebimento de Bens, Serviços e Obras

do município de Santa Maria do Oeste - PR, sito a Rua Jose de França Pereíra, 10 - Centro -
Município de Santa Maria do Oeste-Pr, juntamente com a Nota Fiscal acompanhada das

Certidões Negativas de Regularidade Fiscal Unificada RFB/PGFN e FGTS, no prazo máximo de

05 (Cinco) dias.

FLS. N,3FÍ

MUNIcIPIo DE sANTA MARIA Do oEsTE . ESTADo oo panlnÁ

C N P J: 95.684.544/000í-26

nua .losÉ DE FRÂr{çÂ pERETRA, n. t0 - cEp 85.230-00o - toxE/f Ax (/í2, }644-1359

CLAUSULA SETIMA: VIGENCIA E PRORROGAçÃO

O presente contrato terá a vigência de 12 (Doze) meses, iniciando a contar da data de

sua assinatura.

CLAUSULA OITAVA: DOS DtREITOS E DAS OBRIGAçÕES:

1. DOS DIREITOS:

Constituem direitos do CONTRATANTE receber o objeto deste contrato na forma
estipulada, e da CONTRATADA, perceber o valor ajustado na forma e no prazo

convencionados.

2. DAS OBRTGAÇÔrS:

Constituem obrigações da CONTRATADA:

a) assumir todos os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e

comerciais resultantes da execução do contrato.
b) Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as

obrigações assumidas, as condições de habilitação e qualificação exigidas
nos termos da lei;

c) Apresentar durante a execução do contrato, se solicitado documentos que

comprovem estar cumprindo a legislação em vigor guanto às obrigações
assumidas, em especial, encargos sociais, previdenciários, tributários e

fiscais.

Constituem obrigações da CONTRATANTE:

a) efetuar o pagamento ajustado;
b) dar à CONTRATADA as condições necessárias a regular execução de contrato.

CLAUSULA NONA: TNEXECUçÃO DO CONTRATO

A CONTRATADA reconhece os direitos da Administração Municipal, em caso de

rescisão administrativa, previsto no Art. 79 da Lei Federal n.e 8.666/93. sem que caiba à

CONTRATADA indenização de espécie alguma.

CLAUSULA DÉCIMA: RESCISÃO DO CONTRATO

O presente contrato sem prejuízo das penalidades previstas, poderá ser rescin

sempre que ocorrer qualquer um dos motivos enumerados no artigo 78 da Lei

8.666/93, e se processará na forma do disposto nos artigos 79 e 80 do mesmo diploma

CLAUSULA DÉCtMA PRIMEIRA: PENALIDADES

Ao contratado total ou parcialmente inadimplente, serão aplicadas as sanções I

previstas nos Artigos 86 e 87 da Lei 8.666/93, a saber:
I - Advertência;
ll - Multa contratual de 70% (dez por cento) sobre o valor do Contrato, que

será aplicada na hipótese de inexecução total ou parcial das obrigações

2019 lzsso 10.002.26.782.2601.2053 lO IS.S.SO.SO.OO.OO Do Exercício
2019 lzsso 10.002.26.782.2601.2054 lStZ lS.S.SO.aO.OO.OO Do Exercício
2019 lzuo 10 003.26.7822601.2055 JO Ia S.SO SO.OO.OO Do Exercício
2019 lsooo 13.002.10 301 1001 2075 lO IS.a eO SO OO OO Do ExercÍcio
2019 leor o 13.002.10.30í.í 001.2075 leOS IS.S SO.aO.OO OO Do Exercício

-=

t-_..
Li..*_..-._

t.

MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE. ESTADO DO PARANÁ

C N P J: 95.684.544/000í-26

nua ;osÉ DE rRÂtlçÂ eEREIRA H. ,0 - cEp 85.230-{x}o - ror{ErtAx (42} 3644-i 359 Oesfe

assumidas pela(s) contratada(s), sem prejuízo de outras penalidades
previstas pela Lei n.s 8.666/93 e demais legíslações pertinentes á matéria.
lll - Suspensão do direito de licitar e contratar junto a Prefeitura, pelo prazo
de até 02(dois) anos, na ocorrêncía da rescisão de pleno direito do contrato
pela falência do Contratado, ou da rescisão administrativa do Contrato por
culpa do mesmo.
lV - Declaração de lnidoneidade para licitar e contratar junto a Prefeitura na

ocorrência de rescisão de pleno direito do Contrato de falência do
contratado ou da rescisão administrativa do contrato por culpa do mesmo
quando a natureza e as características da infração se revistam a juízo da

Prefeitura, do caráter de especial gravidade, ou ainda, nos casos em que
fatos e penalidades anteriores ou da reincídência a indiquem para o
resguardo do interesse do Serviço Público.

CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA: DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos neste contrato serão regulamentados na forma estabelecida pelo
Código Civil Brasileiro, Leis e Decretos em vigor.

CLAUSULAS DÉCrMA TERCETRA: DAS ATTERAçÕES CONTRATUATS

O presente termo de contrato poderá ser alterado nas situações estabelecidas pelo
Art. 65 da Lei Federal n.s 8.666/93, através de aditivo próprio, devidamente formalizado e
apensado ao procedimento originário.

CLAUSULA DÉCIMA QUARTA: DA FRAUDE E DA CORRUPçÃO
| - Os licitantes devem observar e o contratado deve observar e fazer observar, por seus

fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética
durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.

Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

a) "prática corrupta": oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer
vantagem com o objetívo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou
na execução de contrato;

b) "prática fraudulenta": a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o
processo de licitação ou de execução de contrato;

c) "prática colusiva": esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes,
com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando
estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;

d) "prática coercitiva": causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às

pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório
ou afetar a execução do contrato.

e) "prática obstrutiva": (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou
declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o o
impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista no ltem 23.5 deste
(ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o orga
financeiro multilateral promover inspeção. >

,',@,J

MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE - ESTADO DO PARANÁ

C N P J: 95.684.544/0001-26

nua ;osÉ oE FRÂr,rçÂ nERETRÂ, N. 't 0 - cEp: 8s.23o-{x}o - roilEirÀx (42) 3644-i 359 §ffilc}Ísrüqdo Oüste

ll - Na hipótese de financiamento, parcial ou íntegral, por organismo financeiro multilateral,
mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou
pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determínado,
para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar
o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas,
fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um
contrato financiado pelo organismo.

lll - Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição para

a contratação, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser
financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante
adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele
formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os

documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA qUINTA - DO GESTOR

Fica nomeado como Gestor deste Contrato o Sr. ODAIR JOSÉ FERREIRA DE LIMA, inscríto no

CPF/MF sob o n.s 857.956.159-00, a quem caberá a fiscalização do fiel cumprimento dos

termos acordados, conforme o artigo 67 da Lei Federal n.e 8.666/93.

CLAUSULA DÉCtMA SEXTA: FORO

Para a solução de qualquer duvidas, legítimas ou ações decorrentes deste contrato,
fica eleito pelos contratantes, o foro da Comarca de Pitanga - Paraná, com expressa renúncia
de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

CLAUSULA OÉCrUe SETTMA: DAS DTSPOSTçÕES FTNATS

E, para eficácia do termo de contrato de fornecimento, firmam CONTRATANTE e
CONTRATADA o presente em 03(três) vias de igual teor e forma, que vai assinado pelas partes

contratantes e testemunhas.
Santa Maria do Oeste, Paraná, 29 de Novembro de 2019.

Contratante: Contratado:

JOSE OLIVEIRA LOJA DE

Prefeito Municipal ji

^ornÉ

o'

João Vitor Zago Rocha

RG: 12.636.518-7
CPF: 109.392.239-70

Ferna S

RG:7.605.179-8
CPF: 033.183.689-03

m
i_;